(C) Hic tamen solvi debet difficultas ex proprietatibus personalibus quae unicuique personae competit. Haec difficultas ita exprimitur ab Unitariis. "That which differences one person in the Deity from another must be either a perfection or an imperfection. But it can not be an imperfection, for no imperfection exists in God: and it can not be a perfection, for then the other two persons would want a divine perfection." *Huic difficultati duplex est responsum; (A) Juxta multos thomistas, proprietates personales non habent perfectionem distinctam ab ipsa perfectione quae existit in essentia divina: v. g. paternitas nihil aliud est nisi Deus consideratus ut generans, et vis illa generandi jam eminenter continetur in essentia divina tribus personis communis: talis igitur proprietas non facit ut Pater sit perfectior realiter quam Filius et Spiritus S.

(B) Juxta alios, illae proprietates personales sunt quidem per-

* Clarke, Orthodoxy, 497.

fectiones distinctae, sed aequalis dignitatis, ita ut v. g. non sit major perfectio in paternitate quam in filiatione: nam generatio seu paternitas est traditio vitae, filatio est eiusdem vitae receptio; atqui in Deo tam perfectum est accipere quam dare: ergo illae proprietates non obstant perfectae personarum aequalitati.

53. 2. *Admittenda est divinarum personarum Circumincessio De fide.* Circumincessio est mutua divinarum personarum in invicem coexistentia et cohabitatio, ita ut Pater sit in Filio, Filius in Patre, et uteque in Spiritu S.

(A) Haec mutua cohabitatio defluit ex dictis; nam si eadem natura est in Patre, Filio et Spiritu S. necesse est ut Pater sit in Filio et vice versa: et idem dicendum de Spiritu S.-(B) Insuper illud directe asseritur in Scriptura pro Patre et Filio: "Non creditis quia ego in Patre et Pater in me est?" (Jo xiv, 10); Et declaratur in C. Florentino pro tribus personis "Propter hanc unitatem Pater est totus in Filio, totus in Spiritu S.: Filius totus est in Patre, totus in Spiritu S.: Spiritus totus est in Patre, totus in Filio,"

54. 3. *In Deo una eademque est operatio ad extra, quae tribus personis communis est.* De fide. (A) Etenim operationes ad extra producuntur ab omnipotencia, ac proinde a natura, in qua omnipotencia residet; atqui ex dictis, est una natura in Deo; ergo est una operatio ad extra. Illa autem unica operatio ad extra pertinet ad tres divinas personas, sicut natura ipsa.

(B) Idem diserte asseritur in Symb. Athanasiano: "Omnipotens Pater, omnipotens Filius, omnipotens Spiritus S.: et tamen non tres omnipotentes, sed unus omnipotens." Hinc Patres ad hoc illustrandum, vocant Filium brachium seu manum Patris, et Spiritum, digitum Filii.

55 *Quaestio solvenda:* Ex supra expositis brevem delinea historiam dogmatis S. S Trinitatis, exponendo 1. Quomodo in V. Testamento ab initio insinuatum fuerit, postea adumbratum per theophanias seu divinas apparitiones, et tandem clarius manifestatum per ea quae de divina Sapientia et natura Messiae successive revelata sunt.

2. Quomodo in N. Testamento, diserte, licet gradatim reuelatum fuerit tum factis, tum verbis, tum denique Apostolorum praedicatione.

3. Quomodo par quatuor priora saecula successive modo philosophico expolitum fuerit, donec tandem consubstantialitas Verbi in C. Nicaeno, et divinitas Spiritus S. in C. Constantinopolitano definita fuerit.

CAPUT III. De Relationibus divinarum personarum ad invicem.

56. Probata existentia trium personarum in Deo, de relationibus quas ad invicem habent dicendum superest, videlicet de processionibus et missionibus.

Doctrina catholica de processionibus his verbis Symb. Athanasiani continetur “Pater a nullo est factus, nec creatus, nec genitus. Filius a Patre solo est, non factus, nec creatus sed genitus Spiritus S. a Patre et Filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.” Ex quo apparet *Patrem a nullo* procedere, *Filium a Patre* procedere per generationem, et *Spiritum ab utroque* per simplicem processionem.

ARTICULUS I. DE GENERATIONE VERBI.

57. I. *Notiones praeviae.* 1. *Circa processionem.* (**A**) Processio in genere est origo unius ab altero: sic v. g. lux a sole, filius a patre procedit. Duplex distinguitur: (**a**) *transiens* seu ad extra, quando effectus extra causam producitur, v. g. in humanis, filius est extra patrem; (**b**) *immanens* seu ad intra, quando effectus remanet intra causam seu principium, ut cogitatio quae manet intra mentem.

(**B**) In Deo pariter duplex processio distinguitur: (**a**) una ad extra, qua creaturae ab ipso procedunt sicut effectus a causa; (**b**) altera ad intra, qua una persona procedit ab altera tanquam principiatum a principio, et remanet intra divinam essentiam. Unde processio in Deo definiri potest: origo unius personæ divinæ ab alia vel a duabus aliis per ejusdem essentiae communicationem.

58. 2. *Circa Generationem.* Generatio stricto sensu, seu quando agitur de viventibus, definitur: origo viventis a principio vivente et coniuncto in similitudinem naturae. Explicatur:

(**a**) origo viventis a vivente: quibus verbis significatur tum generantem tum genitum vita praeditos esse debere: sic Adam e luto factus, sed non genitus dici potest, quia lutum vita caret.

(**b**) a principio coniuncto. id est generans debet conjungi genito per activam communicationem propriae substantiae aut saltem partis illius substantiae; hinc Eva, ex Adami costa efformata, ejus filia dici nequit, quia in illo opere Adamus passive se habuit; Angeli

pariter dici nequeunt filii Dei sensu proprio quia non acceperunt divinam substantiam a Deo. (**c**) *in similitudinem naturae*: duo his exprimuntur, genitum similem esse debere generanti per receptionem ejusdem naturae saltem specificae, et insuper generationem ex se tendere debere ad illam similitudinem producendam.

II. *Thesis. SECUNDA PERSONA S. TRINITATIS A PRIMA PROCEDIT PER VERAM GENERATIONEM.* De fide est contra Arianos et Unitarios, qui dicunt Verbum seu Christum vocari Filium Dei sensu lato, seu per adoptionem.

59. Probatur 1 *Scriptura*. Ille est Filius Dei verus et non adoptivus tantum qui vocatus filius *simpliciter* et per *excellentiam*, filius *proprius* et filius *genitus*; atqui haec tria de Verbo praedicantur: (**A**) Dicitur *filius Dei simpliciter*, et quidem modo excellentior quam nos; nam de illo legimus: "Pater diligit *Filium* et omnia dedit in manu ejus." (Jo. iii, 35), dum e contra de hominibus legimus: "Accepistis Spiritum *adoptionis* filiorum in quo clamamus Abba, Pater." (Rom. viii, 15); atqui ille est filius *simpliciter* qui generatione talis est; ergo.

(**B**) Dicitur *filius proprius, filius familias* per comparationem ad filios adoptivos, qui sunt tantum famuli: "qui etiam *proprio* Filio suo non *pepercit*." (Rom. viii, 32): et alibi. "Moyses quidem fidelis erat in tota domo ejus tanquam famulus: Christus vero tanquam *Filius in domo sua*" (Heb. iii, 5); jamvero filius *proprius*, filius *familiae* est filius *naturalis*, non *adoptivus*.

(**C**). Dicitur tandem *filius genitus*, imo et *unigenitus*: "Filius meus est tu: ego hodie *genui te*." (Ps. ii, 7) *Unigenitus* qui est in *sinu Patris ipse enarravit*." (Jo. i 17.) "Sic enim Deus dilexit mundum ut *Filium suum unigenitum daret*." (Jo. iii, 16); atqui haec verba veram et propriam generationem indicant. Fatemur siquidem in uno vel altero loco homines dici etiam genitos esse a Deo, sed statim adduntur verba, quae metaphoram indicant, ut in Jacobo (i, 18): "voluntarie enim nos gennit *verbo veritatis* ubi tum vox voluntarie tum voces *verbo veritatis* manifeste indicant hic agi de adoptione tantum, dum e contra verba adhibita pro generatione Verbi, ex contextu novam vim accipiunt, ut ex dictis appareat. Ergo.

60. 2. *Traditione.* Ex *Patribus*, quorum plerique de divina generatione intelligunt verba *Scripturae* antea citata: "Filius meus es tu, ego hodie genui te." Unus audiatur S. Justinus dicens: "Cum verbum sit *primogenitum* Dei, Deus est." (Apol. ii, 6).

(B) Ex *Symbolis*, quae unanimiter profitentur Christum, ac proinde Verbum, esse Filium Dei, ex Patre natum.

(C) Ex *Conciliis*, praesertim Nicaeno, in quo divina Verbi generatio expresse definita fuit contra Arianos: "Credimus....in unum D. N. J. Christum, Filius Dei, natum ex Patre unigenitum, hoc est ex substantia Patris"; quibus verbis excluditur omnis filiationis adoptiva.

61. 3 *Rat. Theol.* Ratio non potest quidem demonstrare generationem Verbi, sed potest tamen praebere argumentum convenientiae, quod ex S. Thoma (Ip. xxvii, a, 2) desumimus: Deus, seipsum cognoscendo, producit verbum; nam in omni ente intelligibili adest aliqua mentis conceptio quae internum verbum vocatur: atqui illa processio Verbi habet omnes conditiones verae generationis: est enim, (a) origo viventis a vivente, nam Verbum procedit per modum intellectionis, quae est operatio vitalis et supponit tum principium vitale tum terminum vitalem; (b) a principio *conjuncto*, nam illa processio est immanens, ac proinde Verbum remanet in Deo et ei perfecte conjungitur per participationem naturae divinae quam Pater ipsi active tradit; (c) in *similitudinem* naturae, nam Verbum procedit per viam intellectionis: jam vero intellectio, ex natura sua, tendit ad producendum imaginem objecti cogitati, quae, in casu praesenti, est simillima Deo, juxta illud "Splendor gloriae et figura substantiae ejus." (Heb. i, 3,). Ergo processio Verbi est vera generatio.

III COROLLARIA.

62. 1. *Verbum a Patre genitum fuit a tota aeternitate, non autem in ipso instanti Incarnationis.* De fide est contra Harduinum et Beruyerium, quorum errores supra expositi sunt. (A) Dicitur enim in *Symbolo Nic.-Con.* "Credo....in unum D. J. Christum. Filium Dei unigenitum, et ex Patre natum ante omnia saecula" (B) Idem constat ex *Scriptura*, ubi dicitur. "Dominus possebit me in initio viarum suarum, ante colles ego parturiebar....(Prov. viii, 22); quae quidem omnia a plerisque Patribus intelliguntur de aeterna Verbi generatione. (C) Insuper actus quo Deus efformavit humanam naturam Xti in sinu B. Mariae Virginis non est vera generatio, quia humanitas Christi non est ejusdem naturae ac Deus, ac proinde deficit ultima conditio ad generationem requisita, scilicet similitudo naturae.

63. 2. *Prima persona S. Trinitatis constituitur per relationem paternitatis, secunda per relationem filiationis;* nam, ex dictis per-

sonae in Deo constituuntur per relationes; atqui relatio specialis quae primae personae competit est paternitas, relatio autem specialis secundae personae est filiatio, ut constat ex thesi; ergo.

64. 3. *Non est alia distinctio inter Patrem et Filium ac distinctio originis*; etenim Filius procedit quidem a Patre, ut diximus, ac proinde ab ipso originem accipit, sed simul totam naturam divinam accipit a tota aeternitate, ac proinde sub respectu naturae, temporis, dignitatis, potentiae, est perfecte Patri aequalis juxta illud Christi, "Omnia quaecumque habet Pater, mea sunt." (Jo. xvi, 15).

4. Ut difficultas praecaveatur sciendum est duplex intelligere in Deo distingui posse. (**a**) intelligere *absolutum* seu *essentialis*, quod nihil aliud est nisi essentia divina intelligens, et illud *commune* est tribus personis; (**b**) intelligere *relativum* seu *notionale*, quod consistit in illo speciali actu quo Deus, seipsum cognoscendo, generat Verbum, et illud soli Patri convenit.

ARTICULUS II.

DE PROCESSIONE SPIRITUS SANCTI.

65. *Status quaestionis.* Doctrina Catholica est Spiritum procedere tum a Patre tum a Filio. Jamvero olim Eunomiani (iv, s.), qui erant una ex sectis Arianis, negaverunt Spiritum. S. a Patre procedere; sed quum contrarium expressis verbis in Scriptura doceatur, "mittens vobis a Patre Spiritum veritatis qui a Patre procedit" (Jo. xv, 26) statim ille error extinctus est. Postea autem Photius (ix, S.) et Michael Caerularius (xi), ambo Episcopi C. P. negarunt Spiritum S. a Filio procedere, et ille error, licet damnatus in conc. Ecumenico Lugdunensi et Florentino, quibus Graeci assistebant, adhuc in Ecclesia graeca retinetur.

I. *Thesis.* SPIRITUS S. NON SOLUM A PATRE SED ETIAM A FILIO VERE PROCEDEIT. *De fide est.* Probatur.

66. (**A.**) *Scriptura.* Triplici arguento utemur: (a) In pluribus Scripturae locis, Spiritus vocatur *Spiritus Filii*, vel *Spiritus Christi Jesu*: Misit Deus Spiritum Filii sui." (Gal. iv, 6), "Non permisit eos Spiritus Jesu." (Act. xvi, 7); atqui illae expressiones Spiritum S. a Patre procedere important, nam patentibus ipsis Graecis, idem Spiritus vocatur Spiritus Patris quia procedit a Patre ergo a pari Spiritus dicitur Spiritus Filii quia procedit a Filio. (**b**) Iterum Spiritus dicitur missus a Filio sicut a Patre: "S. abiero, inquit Christus, mittam eum ad vos."...."Cum venerit Par-

acletus, quem ego mittam vobis a Patre." (Jo, xv, 26; xvi, 6); atqui missio in divinis importat processionem personae missae amittente; nam missio supponit quemdam influxum mittentis in missum: jamvero in Deo nullus, alias est influxus unius personae in aliam nisi ille qui venit ex origine seu processione; ergo. (c) Tandem apud S. Joannem (xvi, 14) leguntur haec verba Christi de Spiritu S. loquentis: "Ille me clarificabit, quia de meo accipiet....omniaquaecunque habet Pater mea sunt; propterea dixi: quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis." Unde sic; hic clare asseritur Spiritum S. aliquid a Filio accipere, atqui in divinis persona ab altera aliquid accipere nequit nisi ab ipsa procedat; ergo. Confirmatur ex eo quod Filius testetur se omnia habere quae Patris sunt, excepta profecto paternitate; atqui Pater habet facultatem spirandi et de facto spirat Spiritum S.; ergo Filius eamdem virtutem habet.

67. (B) *Traditione.* (a) Ex *Patribus*, non solum latinis, qui, juxta omnes, expresse hoc dogma docent, sed etiam graecis; unus audiatur *Gregorius Nyssen.* "Unigenitus Filius ex Patre a S. Scriptura dicitur: Spiritus S. vero et ex Patre dicitur et ex Filio esse simul." (Vide *Bonal*, 72) (b) Ex *Concilii praesertim Florentino* definiens quod, "Spiritus S. ex Patre et Filio aeternaliter tanquam ab uno principio et unica spiratione procedit."

(C) *Rat. Theol.* Ex dictis in thesi generali, Spiritus S. procedit per modum volitionis seu amoris; atqui amor, etiam in homine, procedit non solum a voluntate sed etiam a cognitione objecti amati, juxta illud, "nil volitum quin praecognitum." Ergo in Deo Spiritus S. debet procedere non solum a Patre, sed etiam a divina intellectione, seu a Verbo.

II. *Consectaria Thesis.*

69. (A) *Spiritus S. procedit a Patre et Filio tanquam ex uno principio et unica spiratione, licet sint duo spirantes.* De fide est, ex definitione Con. Florentini jam citata. Insuper in Deo omnia communia sunt, ubi non obstat relationis oppositio; atqui in producendo Spiritum S. Pater et Filius non sibi mutuo opponuntur; ergo producunt Spiritum S., per modum unius et unico actu; ille autem actus vocatur spiratio, quia fit per modum volitionis seu amoris.

70. (B) *Tertia persona S. S. Trinitatis constituitur per relationem spiracionis passivae;* nam personae divinae constituuntur per relationes; atqui relatio propria Spiritui S. est spiratio passiva: ergo.

71. (C) *Processio S. differt a generatione Verbi sub triplici respectu*
(a) *Verbum procedit ab intellectu per modum cogitationis, Spiritus*

a voluntate per modum amoris (**b**) Filius procedit a *Patre solo* Spiritus a *Patre et Filio*; (**c**) Processio Fili est vera generatio quia intellectio ex se tendit ad producendum aliquid simile sibi, dum processio Spiritus non est generatio, quia amor non tendit ex se ad producendum simile sibi.

III COROLLARIA GENERALIA.

72. 1. *De Notionibus.* Ut jam diximus, duae sunt processiones in Deo, quator relationes et tres personae, sed insuper quinque sunt notiones, et duo actus notionales.

Notiones sunt notae, seu characteres proprii quibus personae ab invicem distinguuntur; jamvero quinque sunt characteres hujus modi, videlicet.

(A)	Duo pro Patre	$\left\{ \begin{array}{l} (\mathbf{a}) \text{ Innascibilitas, quia Patre a nullo} \\ \text{procedit} \end{array} \right.$ $\left\{ \begin{array}{l} (\mathbf{b}) \text{ Generatio seu paternitas,} \\ \text{quia generat Filium et etiam spiratio ac-} \\ \text{tiva quae tamen non realiter distinguitur} \\ \text{a generatione, quum ipsi non opponatur.} \end{array} \right.$
		$\left\{ \begin{array}{l} (\mathbf{a}) \text{ Filiatio, quia a Patre procedit per} \\ \text{veram generationem.} \end{array} \right.$ $\left\{ \begin{array}{l} (\mathbf{b}) \text{ spiratio activa, quae ipsi commu-} \\ \text{nus est cum Patre quia una cum illo spirat} \\ \text{Spiritum Sanctum.} \end{array} \right.$
(B)	Duo pro Filio	$\left\{ \begin{array}{l} (\mathbf{a}) \text{ Filiatio, quia a Patre procedit per} \\ \text{veram generationem.} \end{array} \right.$ $\left\{ \begin{array}{l} (\mathbf{b}) \text{ spiratio activa, quae ipsi commu-} \\ \text{nus est cum Patre quia una cum illo spirat} \\ \text{Spiritum Sanctum.} \end{array} \right.$
		$\left\{ \begin{array}{l} (\mathbf{c}) \text{ Unus pro Spiritu} \\ \text{Scilicet spiratio passiva seu simplex pro-} \\ \text{cessio quia Spiritus spiratur a Patre et} \\ \text{Filio.} \end{array} \right.$

73. 2. *De actibus Notionalibus.* Duo sunt actus notionales in Deo. Etenim actus notionales, seu personales, illi sunt per quos divinae personae producuntur et distinguuntur; atqui duo sunt actus hujus modi scilicet generatio qua producitur Filius, et spiratio qua Spiritus S. producitur; Ergo.

74. 3. *De divinis Nominibus.* Nomina divinarum personarum duplicitis sunt generis; alia sunt *propria* seu notionalia, quae ita convenienter uni personae ut de alia praedicari nequeant; alia autem sunt *appropriata*, quae ex se tribus personis sunt communia, sed uni tamen personae prae aliis tribuuntur propter specialem relationem cum nominibus propriis Pro qualibet igitur persona breviter describemus tum nomina propria, tum nomina appropriata.

75. 1. *Nomina primae personae.* (A) *Propria* (**a**) *Primum principium* seu fons totius Trinitatis, quia ab illo procedunt Filius et Spiritus S.; dicitur autem *principium non causa vel auctor* Fili, et

quia illae voces in lingua latina important in causato diversitatem et dependentiam naturae. (**b**) *Ingenitus, Innascibilis* quia a nullo procedit. (**c**) *Pater* quia generat Filium.

(**B**) *Appropriata* (**a**) *Omnipotentia*, quia potentia est veluti principium summum Dei perfectionum et ideo convenit specialiter Patri, qui est principium totius Trinitatis. (**b**) *Creatio*, quia est praesertim opus potentiae (**c**) *Aeternitas*, quae initio caret et convenit Patri qui est sine principio.

76. 2. *Nomina Secundae Personae.*

(**A**) *Propria* (**a**) *Filius* quia procedit a Patre per veram generationem. (**b**) *Verbum*, quia procedit per viam intellectionis atqui actus intellectus vocatur verbum internum seu conceptio mentis. (**c**) *Imago*, quia vi ipsius originis, Filius est perfecte Patri similis, vocatur etiam splendor gloriae et figura substantiae (Hebr i, 3) quia est imago splendidissima et substantialis Patris.

(**B**) *Appropriata*. (**a**) *Sapientia*, quia sapientia pertinet ad intellectum; atqui Verbum procedit per intellectum. (**b**) *omnia opera sapientiae* v. g. ordo in mundo existens.

77. 3. *Nomina Tertiae Personae.*

(**A**) *Propria* (**a**) *Spiritus* quia procedit per viam spirationis seu amoris (**b**) *Amor*, quia est terminus amoris mutui Patris et Filii, et amor subsistens. Vocatur etiam nexus, unio, amplexus, quia est veluti nexus quo Pater et Filius invicem se complectuntur. (**c**) *Donum*, quia procedit per viam amoris atqui amor nihil aliud est nisi donum sui ipsius.

(**B**) *Appropriata*. (**a**) *Charitas* seu bonitas, quia charitas optime convenit spiritui qui procedit per viam amoris. (**b**) *Omnia opera charitatis*. (**c**) Praesertim vero opus *sanctificationis* quia sanctificatio nostra est opus amoris. Hinc etiam vocatur *Paracletus* i. e. Consolator et advocatus, quia consolatur per gratiam et postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.

ARTICULUS III.

DE DIVINIS MISSIONIBUS.

Quum duæ sint missionum species in Deo, scilicet missio invisibilis, et missio visibilis, dicemus: i. de missionibus in genere, ii de missione invisibili, iii de missione visibili.

I. De *Missionibus in genere.*

78. 1. *Notio* (**A**) *Missio in genere* (a voce mittere) est motio vel

egressio alicujus entis ab alio cum destinatione ad aliquem terminum. Triplex distinguitur :

(a) *physica* quae fit per physicam impulsionem, v. g. lapis missus a brachio ;

(b) *moralis*, quae fit per impulsionem moralem sive per imperium, sive per consilium ; sic v. g. servus mittitur a domino per imperium; rex mittitur a consiliariis per consilium ;

(c) *substantialis*, quae fit per quamdam emanationem ex ipsa substantia mittentis, sic flos emittitur ab arlore, radius a sole. Missiones divinae sunt missiones substantiales, sine defectibus tamen quae in creaturis inveniuntur.

79 (B) Missio in *divinis* est processio unius personae ab alia, cum destinatione ad aliquem temporalem effectum, seu cum novo existendi modo. Dicitur : (a) *processio unius personae ab alia*, vel a duabus aliis, nam missio importat influxum realem personae mittentis in personam missam ; atqui, in Deo, nullus est influxus unius personae in alteram nisi per processionem ; ergo missio supponit processionem.

(b) cum *destinatione* etc. ; missio enim supponit destinationem ad aliquem terminum, seu ad aliquid novum faciendum, et quum in Deo nihil novi sit faciendum, destinatio illa est ad aliquem temporalem effectum.

(c) cum *novo existendi modo* ; nam temporalis ille effectus non potest consistere in mutatione loci, quum divinae personae jam sint ubique, neque in productione alicujus substantiae, nam talis productio communis est tribus personis et opus naturae divinae; consistit igitur in eo quod persona missa *novo modo existat* in creaturis ; sic v. g. missio Filii per Incarnationem consistit in eo quod Verbum Divinum, quod jam antea erat super terram, novo modo incepit esse in aliqua parte terrae, sese uniendo hypostatice humanae naturae.

80 2 *Thesis* : INTER DIVINAS PERSONAS, PATER MITTI NEQUIT, FILIUS AUTEM ET SPIRITUS MITTI POSSUNT ; ECONTRA PATER ET FILIUS MITTERE POSSUNT, SED S. SPIRITUS MITTERE NEQUIT, *Certum est*,

(A) *Pater mitti nequit* (a) Non enim legitur in Scriptura quod mittatur, sed solum quod veniat ad nos: "ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus" (Jo. xiv. 23).

(b) Insuper, ille solus mitti potest qui ab alis procedit, ut constat ex ipsa notione missionis : atqui Pater a nullo procedit Ergo.

(B) *Filius et Spiritus S. mitti possunt*; (a) de Filio dicitur "Misi

Deus Filium suum factum ex muliere" (Gal. iv. 4.) ; de Spiritu S. "Spiritus S. quem mittet Pater in nomine meo." (Jo. xiv. 26.)

(b) Illae personae mitti possunt quae ab alia procedunt. et ab ea accipiunt tum potestatem, tum impulsu eundi; Atqui Filius et Spiritus S. procedunt ab alia persona, et ab ea accipiunt, simul cum natura, omnipotentiam et impulsu seu destinationem ad effectum temporalem Ergo.

(C) *Pater et Filius mittere possunt.* Etemin (a) de Patre dicitur : "Misit Deus Filium suum," de Filio "si autem abiero mittam eum (Spiritum S.) ad vos." (Jo. xvi 7.) (b) Insuper illae personae mittere possunt, ex quibus procedit, alia persona ; atqui ex Patre Filius procedit, et ex Patre Filioque Spiritus S. procedit, ergo.

(D) *Spiritus S. mittere nequit.* (a) Nullibi enim legitur Spiritum S. aliam personam divinam misisse. Dicitur quidem apud Isaiam (xlviii, 16.) in loco, qui juxta quosdam refertur ad Christum: "Deus misit me et Spiritus ejus," sed hic agitur de Christo ut homine, quem Spiritus mittit ad praedicandum, non autem de missione divinae personae ut talis. (b) Insuper ille solus mittere potest divinam personam, ex quo procedit alia divina persona ; atqui nulla persona procedit a Spiritu S. ergo.

II. *De Missione Invisibili.*

81. Missio *invisibilis* ea est quae fit interno modo, sine ulla exteriori manifestatione, ut est v. g. missio Spiritus S. ad nos, quando effundit in animas nostras gratiam sanctificantem ; missio *visibilis* ea est quae fit cum aliqua externa manifestatione, v. g. Incarnatio Verbi, descensus Spiritus S. super apostolos.

82. 1. *Existentia* : DATUR MISSIO INVISIBILIS SPIRITUS S. AD NOS, QUOTIESCUNQUE GRATIA SANCTIFICANS INFUNDITUR IN ANIMAM. Ita communiter.

(A) Ex *Scriptura* enim appareat gratiam Sanctificantem, seu caritatem essentialiter connecti cum habitatione Spiritus S. in nobis : dicitur enim de peccatore "in malevolam animam non intrabit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis," (Sap. i, 4.) ; econtra dicitur de justo : "Si quis diligit me, veniemus ad eum, et mansionem apud eum faciemus." (Jo xiv 23); et iterum : "Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis?" (1 Cor. iii, 16.) "Caritas Dei diffusa est in cordibua vestris per Spiritum S. qui datus est nobis" (Rom. v. 5); ex hoc igitur concludere licet Spiritum S. ad nos mitti, quotiescunque gratiam habitualem seu caritatem accipimus.

(B) *Ratione theologica* confirmatur: Ad missionem requiritur ut persona divina, ab alia procedens, novo modo existat in creaturis; atqui, per gratiam sanctificantem, Spiritus S. novo modo habitat in nobis, scilicet ut amicus et specialis protector; gratia autem mere actualis non sufficit ad missionem, quia per ipsam Spiritus S. stat quidem ad ostium animae et pulsat, non vero intrat animam ut amicus. (Apoc. iii, 20);

83. 2. *Modus.* (A) Illa missio invisibilis tribuitur specialiter Spiritui S., quia est opus sanctificationis, sed juxta probabiliorem sententiam, haec missio non est propria Spiritui S.; cum Ipso enim veniunt duae aliae personae, ut deducitur ex textu supra allato: "ad eum veniemus;" aliunde, illud sequitur ex circumcessione, vi cuius tres divinae personae in se invicem habitant.

(B) Modus specialis quo Spiritus in nobis habitat per gratiam in eo consistit quod veniat: (a) ut *amicus* apud amicum: "si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, introibo ad illum et coenabo cum illo, et ipse tecum." (Apoc. iii, 20). (b) ut *protector* specialis, nam de ratione amici est ut super amicum speciali modo vigilet, eumque ab hostibus protegat, "omnem solitudinem vestram, projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis" (1 Petr. v, 7). (c) ut *Deus* in templo; nam licet Spiritus veniat ut amicus, non amittit suam dignitatem, et jus habet ut specialiter in amnia nostra adoretur. "Membra vestra templum sunt spiritus Sancti, glorificate et portate Deum in corpore vestro." (1 Cor. vi, 19-20.)

III. *De Missione Visibili.*

84. 1. *Notio:* Ad missionem visibilem tria requiruntur (a) signum aliquod *visibile*: secus esset missio invisibilis: (b) signum *novum* i. e. aut non existens antea, aut saltem non existens eodem modo, nam missio visibilis exigit signum aliquo modo extraordinarium. (c) respectus ad sanctificationem, quia ex supra dictis, missio divina non fit nisi ad sanctificationem animarum.

85. 2. *Species:* Duae sunt species missionem visibilium:

(A) Una est, *visibilis Substantialiter*, qualis est missio Verbi Divini in mysterio Incarnationis, quia in illa missione Filius Dei non solum representatus est modo visibili, sed substantialiter unitus fuit humanae naturae, ut explicabitur in Tr. de Incarnatione.

(B) Altera est *visibilis repraesentativa*, qualis fuit missio spiritus S. sese manifestantis sub formis sensibilibus, quibus tamen non erat substantialiter unitus. Quatuor numerantur praecipuae missiones

Spiritus S. (*a*)paritio in Baptismo Christi sub specie columbae ; (Matt. iii, 16) (*b*)apparitio in Transfiguratione sub specie lucidae nubis (Matt. xvii, 5.) Hae duae fuerunt mere representativae, quia non contulerunt gratiam, sed solum gratiam antea Christo datam repreasentabant. (*c*) Collatio Spiritus S. sub specie flatus, quando Xitus dixit "Accipite Spiritum Sanctum" (Jo. xx 22) (*d*) descensus Spiritus S. in die Pentecostes sub specie lingnarum ignearum. (Act II, 3) Hae duo fuerunt simul representativae, et effectivae, quia gratiam internam contulerunt.

86 *Caroliaria*: (*A*) In collatione Sacramentorum non est missio visibilis Spiritus S. quia signum sensibile adhibitum non est novum nec extraordinarum.

(*B*) Sub antiqua lege non adfuerunt missiones visibles Spiritus S. quia conveniebat, ut Filius prius manifestaretur quam Spiritus. Fuerunt quidem apparitiones divinae, sed non directe ad sanctificationem significandam aut producendam sed ad aliquid aliud manifestandum.

APPENDIX.

Regulae ad recte loquendum de Stma. Trinitate.

87. 1. Nomina *substantiva*, directe exprimentia divinam essentiam, vel attributa absoluta, adhiberi debent numero singulari non autem plurali. Nam divina essentia est una, pariter attributa absoluta non multiplicantur in Deo; v.g. Dici debet unus est Deus, unus creator, unica omnipotentia; et dici nequit tres sunt deitates etc. 2. Nomina quae *directe* designant *personas* et *indirecte* tantum naturam, in numero plurali enuntiari possunt. Ratio est quia illa nomina referuntur ad personas. Aqui plures sunt personae. Ergo dici debet v. g. Tres sunt personae aeternae, omnipotentes. Inveniuntur qui dem in symbolo Athanasiano illae expressiones "non tres aeterni, sed unus aeternus, sed tunc aeternus sumitur tamquam nomen substantivum.

89. 3. Vocabula *Relativa*, quae exprimunt operationes proprias personarum et earum relationes, non debent praedicari de essentia, sed solum de personis, vel de Deo v. g. dici nequit essentia generat, procedit etc., sed dici debet Deus generatur aut Filius generatur.

90. 4. Nomina distinctionem exprimentia, ita caute adhiberi debent ut distinctionem naturae et inaequalitatem personarum non

importent; v. g. Adhibendae sunt voces Trinus, Trinitas non autem Triplicitas, triplex, quia illa ultima verba plures naturas supponunt. (**b**) Dicitur alius Pater, alius Filius, non autem aliud, quia genus neutrum naturam designat. Atqui Filius non habet aliam naturam ac Pater. Ergo (**c**) E contra dici nequit Pater est unum Filio, quia genus masculinum communiter refertur ad personam; jamvero Pater non est una persona cum Filio. (**d**) Vitandae sunt expressiones: "Deus est singularis, solus, solitarius," quia talia verba excludunt pluralitatem personarum. (**e**) Dici nequit tres sunt personae diversae, quia diversitas supponit multiplicationem naturae. (**f**) Dici nequit etiam personas esse similis substantiae, quia similitudo hoc in casu multiplicitatem substantiae importat; sed dici debet tres personas esse unius substantiae.

Et haec sufficient de SS. Trinitate, quam clare et aperte intuebimus, si tamen fidem in ipsam servavreimus, debitumque honorem et gloriam Patri et Filio, et Spiritui Sancto in praesenti vita redidierimus.